

平成 27 年度事業報告

◎ 設置校の入学定員、入学者数、収容定員、在籍者数

(平成 27 年 5 月 1 日現在、休学者を除く)

学 校 名	学部・学科等	入学定員	入学者数	収容定員	在籍者数
北 海 学 園 大 学	大学院 [5 研究科 (修士・博士)]	人	人	人	人
	法務研究科 (法科大学院)	74	21	166	80
		18	5	68	17
	経済学部 1 部 (2 学科)	300	341	1,200	1,369
	経済学部 2 部 (2 学科)	120	134	480	541
	経営学部 1 部 (2 学科)	300	339	1,200	1,310
	経営学部 2 部 (1 学科)	100	114	400	456
	法 学 部 1 部 (2 学科)	255	302	1,080	1,257
	法 学 部 2 部 (2 学科)	180	185	720	718
	人文学部 1 部 (2 学科)	195	220	780	919
	人文学部 2 部 (2 学科)	70	79	280	312
工 学 部 (4 学科)	260	313	1,040	1,258	
	計	1,872	2,053	7,414	8,237
北 海 商 科 大 学	大学院 [1 研究科 (修士・博士)]	7	5	16	17
	商 学 部 (2 学科)	180	176	630	672
	計	187	181	646	689
北 海 高 等 学 校	全 日 制 課 程 普 通 科	385	409	1,155	1,224
北海学園札幌高等学校	全 日 制 課 程 普 通 科	400	289	1,200	647
北 海 学 園 (全 体)		2,844	2,932	10,415	10,797

平成 27 年度事業報告 事業の概要

◎ 北海学園大学（豊平校地）の教育研究及び施設の整備

- ・大学院法務研究科（法科大学院）について、平成 27 年度から、入学定員 25 名を 18 名に変更する収容定員変更の届出を行ったので、計画どおり履行し同研究科の教育研究の充実を図った。
- ・学際的国際的共同研究所（北東アジア研究交流センター）を基礎とした研究を引き続き行った。
- ・図書館電算化計画に基づく、図書資料等の登録整理等を、外部委託方式により引き続き実施した。
- ・開発研究所の研究機能向上のため、電算化整備計画を引き続き実施した。
- ・文部科学省の「私立大学等教育研究活性化設備整備事業」ラーニングコモンズ及び「私立学校施設整備費補助金」ICT 活用推進事業により、図書館設備及び 3 号館大教室にマルチメディア装置を整備した。
- ・文部科学省の補正予算の追加募集により、学修支援の一層の充実（アクティブラーニング推進のための学修支援システム整備）を図るため、「ICT 活用推進事業」を実施した。
- ・校舎 1 号館地下電気室の老朽化に伴い、安全確保のため、校舎 7 号館地下電気室に移設した。
- ・校舎等の老朽化部分の整備を年次計画により実施した。

◎ 北海学園大学（山鼻校地）の教育研究及び施設の整備

- ・平成 24 年度に開設した生命工学科について、工学部 3 号館増築を含む施設・設備の整備を計画どおり履行し、法令に従い履行状況報告を行った。
- ・既設の工学研究科「電子情報工学専攻」を改組し「電子情報生命工学専攻」の修士課程を設置の届出を行い、併せて、「電子情報工学専攻」修士課程の募集停止の報告並びに教職課程専修免許状「数学」の課程認定の取り下げの報告を行った。
- ・文部科学省の「私立学校施設整備費補助金」バリアフリー助成により、北海学園大学工学部校舎 1 号館にエレベータの設置及び自動ドア設置工事を実施した。
- ・校舎等の老朽化部分の整備を年次計画により実施した。

◎ 北海商科大学（豊平 6・6 校地）の教育研究及び施設の整備

- ・平成 25 年度に開設した大学院商学研究科博士後期課程（ビジネス専攻）に係る履行状況報告を、法令に従い行った。
- ・商学部の収容定員 600 名を 720 名に変更する認可を平成 26 年 8 月 29 日に文部科学省から受け、それに伴う校舎建設を含む施設・設備の整備の計画どおり履行した。
- ・新校舎建設に伴い、北海商科大学教育会館及び外構の一部を解体した。
- ・大学の図書館整備のため、図書の遡及入力を含む電子登録を、引き続き実施した。

◎ 高校の教育及び施設の整備

- ・私学教育の特性を発揮する中学、高校、大学、大学院を含む一貫教育、生涯教育導入等の高校の在り方について引き続き検討を行った。
- ・北海高等学校校舎 1 号館廊下の老朽化等に伴い、安全確保のため改修工事を実施した。
- ・文部科学省の「私立高等学校施設高機能化整備」カウンセリング機能充実により、北海高等学校校舎 1 号館 1 階面談室の改修工事を実施した。
- ・文部科学省の補正予算の追加募集により、耐震改築工事の助成を受けるため、北海高等学校校

舎1号棟（木造校舎）耐震改築工事実施計画書を提出した。

- ・北海学園札幌高等学校1号館3階音楽室を校舎2号館2階端の社会科教室に移動及び防音対策改修工事を実施し、移動後の音楽教室を社会科教室として改修工事を実施した。
- ・老朽化部分の校舎等改修整備を年次計画により実施した。

◎ 清田校地の整備

- ・野球場、体育施設棟等の改修を、年次計画により引き続き実施した。
- ・老朽化部分の点検及び整備を、年次計画により実施した。
- ・清田川整備計画に基づく協力要請により、対象地の整備について札幌市と協議を継続した。

◎北見校地の教育研究設備の整備

- ・北見校地校舎は、平成22年度から北海学園設置校と共用するため、校地校舎変更届を文部科学省に行い受理されたので、北海商科大学開発政策研究所、中国社会科学院北海道交流センター分室、姉妹提携校との国際交流事業及び学園設置校の宿泊研修等の教育研究施設として使用した。また、北見市との提携により引き続き市民への施設の開放を行った。
- ・北見校地入口に隣接する道道北見津別線道路拡幅整備について、北海道と協議を引き続き推進した。
- ・校舎等の老朽化部分の点検を行い、整備を年次計画により実施した。

◎ 海外との教員交換・学生交流

【北海学園大学・北海学園大学大学院】

- ・カナダ・レスブリッジ大学との協定に基づく教授交換事業、短期学生受入れ事業並びに、人文学部英米文化特別演習及び国際文化演習を実施した。
- ・カナダ・ブロック大学との協定に基づく経営学部海外総合実習、人文学部英米文化特別演習及び国際文化演習を実施した。
- ・中国・瀋陽農業大学との協定に基づく交換教授派遣事業を実施した。
- ・ロシア・サハリン大学、ノボシビルスク総合大学、シベリア交通大学との協定に基づく中期学生交換事業を実施した。ヴラヂーミル大学との協定に基づく短期学生派遣事業を実施した。
- ・韓国・大田大学校との協定に基づく長期学生交換事業、短期学生派遣事業を実施した。

【北海商科大学・北海商科大学大学院】

- ・カナダ・レスブリッジ大学との協定に基づく短期学生受入れ事業を実施した。
- ・中国・山東大学（威海）との協定に基づく交換教授受入れ事業、中期学生派遣事業、長期学生受入れ事業、北見校地校舎を利用した短期学生受入れ事業を実施した。
- ・中国・煙台大学との協定に基づく交換教授受入れ事業、中期学生派遣事業、長期学生受入れ事業、北見校地校舎を利用した短期学生受入れ事業を実施した。
- ・韓国・大田大学校との協定に基づく交換教授受入れ事業、中期学生派遣事業、長期学生交換事業を実施した。
- ・韓国・全南大学校との協定に基づく短期学生受入れ事業を実施した。

【北海高等学校】

- ・カナダ・レスブリッジ・カレッジエイト・インスティテュートとの協定に基づく短期生徒受入れ事業、中期生徒受入れ事業を実施した。

- ・ カナダ・ブロック大学との協定に基づく短期生徒派遣事業を実施した。

【北海学園札幌高等学校】

- ・ カナダ・レスブリッジ・カレッジエイト・インスティテュートとの協定に基づく中期生徒交換事業を実施した。
- ・ 台湾・国立中正大學との覚書に基づく短期生徒派遣事業を実施した。

【北海学園】

- ・ 台湾・国立中正大學と平成 27 年 7 月 20 日に生徒交流研修要領覚書を締結した。
- ・ モンゴル文化教育大学と平成 27 年 9 月 14 日に交流協定を締結した。

【北海学園表敬訪問】

- ・ 札幌中国総領事他 1 名（平成 27 年 4 月）
- ・ 札幌中国総領事他 2 名（平成 27 年 6 月）
- ・ 中国社会科学院世界経済・政治研究所副所長他 4 名（平成 27 年 6 月）
- ・ モンゴル文化教育大学理事長）他 1 名（平成 27 年 9 月）
- ・ 中国社会科学院世界経済・政治研究所所長）他 4 名（平成 28 年 2 月）
- ・ 山東大学（威海）学長）他 2 名（平成 28 年 2 月）

◎ 教育・研究・事務組織機構の計画的整備

- ・ 教育・研究充実のための事務組織機構の改革と計画的な整備を引き続き推進した。
- ・ 学生サービスの向上，授業教室のマルチメディア化，学内 LAN のセキュリティー対策等を，北海学園システム開発室において総合的に行った。

◎ 環境整備事業の推進

- ・ 記念植樹を含む整備計画を年次計画により推進した。
- ・ 北広島市霊園計画に伴い，学園所有地（山林）の一部造成整備計画の策定について引き続き協議を推進した。
- ・ この霊園計画に隣接する仁井別川河川改修計画について北海道と引き続き協議をした。

◎ 広報事業の推進

- ・ 学園全体の広報事業として，豊平校地・豊平 6・6 校地，JR 札幌駅等での広告掲示，地下鉄東豊線の車内アナウンス，北海道立総合体育センター（きたえーる）を「北海きたえーる」として使用するネーミングライツを，引き続き実施した。

◎ 寄付金・学園債の拡大

- ・ 寄付金については，教育施設・国際交流・奨学資金等に対する寄付目的を明確にし，教職員・卒業生・篤志家等からの一般寄付の拡大に努めた。
- ・ 学園債の募集については，募集対象，方法の再検討を行い，拡大計画を策定し引き続き実施した。

◎ 減価償却引当特定預金の積立

平成 27 年度は北海商科大学新校舎建設による施設・設備支出が多額となるため、積立を実施しなかった。

◎ 財務の概要

資金収支計算書

(平成23年度～平成27年度)

収入の部

(単位:千円)

科目	23年度			24年度			25年度			26年度			27年度		
	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率
学生生徒等納付金収入	9,823,290	77.8%	100.0%	9,800,040	77.0%	99.8%	9,619,016	78.1%	97.9%	9,480,214	77.8%	96.5%	9,524,994	80.4%	97.0%
手数料収入	265,901	2.1%	100.0%	266,065	2.1%	100.1%	247,176	2.0%	93.0%	244,761	2.0%	92.0%	247,603	2.1%	93.1%
寄付金収入	29,918	0.2%	100.0%	47,556	0.4%	159.0%	33,088	0.3%	110.6%	23,390	0.2%	78.2%	41,768	0.4%	139.6%
補助金収入	1,700,996	13.5%	100.0%	1,660,804	13.0%	97.6%	1,811,141	14.7%	106.5%	1,402,433	11.5%	82.4%	1,458,459	12.3%	85.7%
資産売却収入	13,994	0.1%	100.0%	-	0.0%		42	0.0%	0.3%	-	0.0%		-	0.0%	
付随事業・収益事業収入	-	0.0%		8,328	0.1%		3,287	0.0%		3,228	0.0%		3,864	0.0%	
受取利息・配当金収入	4,265	0.0%	100.0%	8,237	0.1%	193.1%	7,966	0.1%	186.8%	6,817	0.1%	159.8%	7,493	0.1%	175.7%
雑収入	225,883	1.8%	100.0%	357,318	2.8%	158.2%	448,907	3.6%	198.7%	303,333	2.5%	134.3%	444,719	3.8%	196.9%
借入金等収入	3,700	0.0%	100.0%	2,950	0.0%	79.7%	3,350	0.0%	90.5%	5,500	0.0%	148.6%	3,550	0.0%	95.9%
前受金収入	2,448,601	19.4%	100.0%	2,378,144	18.7%	97.1%	2,520,755	20.5%	102.9%	2,532,925	20.8%	103.4%	2,595,488	21.9%	106.0%
その他の収入	859,152	6.8%	100.0%	1,137,574	8.9%	132.4%	782,722	6.3%	91.1%	1,045,965	8.6%	121.7%	638,726	5.3%	74.3%
資金収入調整勘定	△ 2,745,979	△21.7%	100.0%	△ 2,934,043	△23.1%	106.8%	△ 3,158,067	△25.6%	115.0%	△ 2,865,693	△23.5%	104.4%	△ 3,116,516	△26.3%	113.5%
計	12,629,721	100.0%	100.0%	12,732,973	100.0%	100.8%	12,319,383	100.0%	97.5%	12,182,873	100.0%	96.5%	11,850,148	100.0%	93.8%
前年度繰越支払資金	8,644,383		100.0%	9,135,474		105.7%	8,849,546		102.4%	9,035,036		104.5%	9,412,876		108.9%
収入の部合計	21,274,104		100.0%	21,868,447		102.8%	21,168,929		99.5%	21,217,909		99.7%	21,263,024		99.9%

支出の部

(単位:千円)

科目	23年度			24年度			25年度			26年度			27年度		
	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率	金額	構成比率	趨勢比率
人件費支出	7,131,391	58.8%	100.0%	7,422,695	57.0%	104.1%	7,476,649	61.6%	104.8%	7,319,173	62.0%	102.6%	7,466,251	64.0%	104.7%
教育研究経費支出	2,380,382	19.6%	100.0%	2,354,874	18.1%	98.9%	2,416,997	19.9%	101.5%	2,224,016	18.8%	93.4%	2,227,151	19.1%	93.6%
管理経費支出	578,679	4.8%	100.0%	498,585	3.8%	86.2%	468,428	3.9%	80.9%	472,126	4.0%	81.6%	487,586	4.2%	84.3%
借入金等利息支出	28,264	0.2%	100.0%	19,217	0.1%	68.0%	12,071	0.1%	42.7%	8,671	0.1%	30.7%	7,042	0.1%	24.9%
借入金等返済支出	235,650	1.9%	100.0%	219,890	1.7%	93.3%	139,790	1.2%	59.3%	83,490	0.7%	35.4%	58,940	0.5%	25.0%
施設関係支出	444,040	3.7%	100.0%	1,150,749	8.8%	259.2%	892,000	7.4%	200.9%	465,597	3.9%	104.9%	853,562	7.3%	192.2%
設備関係支出	269,612	2.2%	100.0%	737,052	5.7%	273.4%	489,762	4.0%	181.7%	240,604	2.0%	89.2%	423,617	3.6%	157.1%
資産運用支出	664,459	5.5%	100.0%	756,358	5.8%	113.8%	337,100	2.8%	50.7%	779,263	6.6%	117.3%	300,269	2.6%	45.2%
その他の支出	764,355	6.3%	100.0%	390,606	3.0%	51.1%	532,993	4.4%	69.7%	683,722	5.8%	89.5%	487,718	4.2%	63.8%
資金支出調整勘定	△ 358,202	△3.0%	100.0%	△ 531,125	△4.0%	148.3%	△ 631,897	△5.3%	176.4%	△ 471,629	△3.9%	131.7%	△ 640,121	△5.6%	178.7%
計	12,138,630	100.0%	100.0%	13,018,901	100.0%	107.3%	12,133,893	100.0%	100.0%	11,805,033	100.0%	97.3%	11,672,015	100.0%	96.2%
翌年度繰越支払資金	9,135,474		100.0%	8,849,546		96.9%	9,035,036		98.9%	9,412,876		103.0%	9,591,009		105.0%
支出の部合計	21,274,104		100.0%	21,868,447		102.8%	21,168,929		99.5%	21,217,909		99.7%	21,263,024		99.9%

事業活動収支計算書

(平成26年度～平成27年度)

(単位:千円)

年 度		26年度			27年度			
科 目		金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	9,480,214	82.6%	100.0%	9,524,994	81.0%	100.5%	
	手数料	244,761	2.1%	100.0%	247,604	2.1%	101.2%	
	寄付金	37,957	0.3%	100.0%	40,512	0.3%	106.7%	
	経常費等補助金	1,326,424	11.5%	100.0%	1,299,252	11.1%	98.0%	
	付随事業収入	3,228	0.0%	100.0%	3,864	0.0%	119.7%	
	雑収入	315,862	2.7%	100.0%	445,135	3.8%	140.9%	
	教育活動収入計	11,408,446	99.2%	100.0%	11,561,361	98.4%	101.3%	
	事業活動支出の部	人件費	7,337,747	63.9%	100.0%	7,477,203	63.6%	101.9%
		教育研究経費	3,220,314	28.0%	100.0%	3,192,523	27.2%	99.1%
		管理経費	565,415	4.9%	100.0%	580,614	4.9%	102.7%
徴収不能額等		761	0.0%	100.0%	-	0.0%		
教育活動支出計	11,124,237	96.8%	100.0%	11,250,340	95.7%	101.1%		
教育活動収支差額		284,209		100.0%	311,021		109.4%	
科 目		金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	6,817	0.1%	100.0%	7,493	0.1%	109.9%	
	その他の教育活動外収入	-	0.0%		1,205	0.0%		
	教育活動外収入計	6,817	0.1%	100.0%	8,698	0.1%	127.6%	
	教育活動外支出の部	借入金等利息	8,671	0.1%	100.0%	7,042	0.1%	81.2%
		その他の教育活動外支出	-	0.0%		-	0.0%	
教育活動外支出計		8,671	0.1%	100.0%	7,042	0.1%	81.2%	
教育活動外収支差額		△ 1,854		100.0%	1,656		△89.3%	
経常収支差額		282,355		100.0%	312,677		110.7%	
科 目		金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	金 額	事業活動 収入比率	趨勢比率	
特別収入の部	その他の特別収入	76,009	0.7%	100.0%	182,616	1.6%	240.3%	
	特別収入計	76,009	0.7%	100.0%	182,616	1.6%	240.3%	
	特別支出の部	資産処分差額	97,553	0.8%	100.0%	300,162	2.6%	307.7%
		その他の特別支出	-	0.0%		3,606	0.0%	
		特別支出計	97,553	0.8%	100.0%	303,768	2.6%	311.4%
特別収支差額		△ 21,544		100.0%	△ 121,152		562.3%	
基本金組入前当年度収支差額		260,811		100.0%	191,525		73.4%	
基本金組入額合計		△ 643,597	△5.6%	100.0%	△ 921,607	△7.8%	143.2%	
当年度収支差額		△ 382,786			△ 730,082			
前年度繰越収支差額		△ 12,054,795			△ 12,409,069			
基本金取崩額		28,512			-			
翌年度繰越収支差額		△ 12,409,069			△ 13,139,151			

(参考)

事業活動収入計	11,491,272	100.0%	100.0%	11,752,675	100.0%	102.3%
事業活動支出計	11,230,461	97.7%	100.0%	11,561,150	98.4%	102.9%

貸 借 対 照 表

(平成23年度 ~ 平成27年度)

※平成27年度からの学校法人会計基準の一部改正に従い、表示並びに組み替えを行っております。

(単位:千円)

科 目	23年度			24年度			25年度			26年度			27年度		
	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率	金 額	構成比率	趨勢比率
資産の部															
固定資産	38,938,208	80.3%	100.0%	39,767,186	81.0%	102.1%	39,999,349	80.3%	102.7%	40,058,383	80.4%	102.9%	40,012,073	79.7%	102.8%
有形固定資産	31,398,066	64.8%	100.0%	32,203,759	65.6%	102.6%	32,391,563	65.0%	103.2%	31,936,554	64.1%	101.7%	31,861,100	63.5%	101.5%
特定資産	7,522,555	15.5%	100.0%	7,542,931	15.4%	100.3%	7,588,175	15.3%	100.9%	8,102,135	16.3%	107.7%	8,119,189	16.2%	107.9%
その他の固定資産	17,587	0.0%	100.0%	20,496	0.0%	116.5%	19,611	0.0%	111.5%	19,694	0.0%	112.0%	31,784	0.1%	180.7%
流動資産	9,546,243	19.7%	100.0%	9,347,101	19.0%	97.9%	9,828,649	19.7%	103.0%	9,792,950	19.6%	102.6%	10,191,103	20.3%	106.8%
資産の部合計	48,484,451	100.0%	100.0%	49,114,287	100.0%	101.3%	49,827,998	100.0%	102.8%	49,851,333	100.0%	102.8%	50,203,176	100.0%	103.5%
負債の部															
固定負債	2,866,041	5.9%	100.0%	2,709,963	5.4%	94.6%	2,627,894	5.3%	91.7%	2,574,853	5.2%	89.8%	2,520,146	5.0%	87.9%
流動負債	3,203,472	6.6%	100.0%	3,207,108	6.6%	100.1%	3,431,849	6.9%	107.1%	3,247,414	6.5%	101.4%	3,462,439	6.9%	108.1%
負債の部合計	6,069,513	12.5%	100.0%	5,917,071	12.0%	97.5%	6,059,743	12.2%	99.8%	5,822,267	11.7%	95.9%	5,982,585	11.9%	98.6%
純資産の部															
基本金	53,526,919	110.4%	100.0%	54,709,070	111.4%	102.2%	55,823,050	112.0%	104.3%	56,438,135	113.2%	105.4%	57,359,742	114.3%	107.2%
第1号基本金	52,261,829	107.8%	100.0%	53,868,070	109.7%	103.1%	54,982,050	110.3%	105.2%	55,597,135	111.5%	106.4%	56,518,742	112.6%	108.1%
第3号基本金	424,090	0.9%	100.0%	-	0.0%		-	0.0%		-	0.0%		-	0.0%	
第4号基本金	841,000	1.7%	100.0%	841,000	1.7%	100.0%	841,000	1.7%	100.0%	841,000	1.7%	100.0%	841,000	1.7%	100.0%
翌年度繰越収支差額	△ 11,111,981	△22.9%	100.0%	△ 11,511,854	△23.4%	103.6%	△ 12,054,795	△24.2%	108.5%	△ 12,409,069	△24.9%	111.7%	△ 13,139,151	△26.2%	118.2%
純資産の部合計	42,414,938	87.5%	100.0%	43,197,216	88.0%	101.8%	43,768,255	87.8%	103.2%	44,029,066	88.3%	103.8%	44,220,591	88.1%	104.3%
負債及び純資産の部合計	48,484,451	100.0%	100.0%	49,114,287	100.0%	101.3%	49,827,998	100.0%	102.8%	49,851,333	100.0%	102.8%	50,203,176	100.0%	103.5%